

Số: /KH-MTTQ-BTT

Quảng Ngãi, ngày tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

Vận động toàn dân tham gia ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19

Căn cứ Kết luận số 608-KL/TU ngày 01/9/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid – 19 trên địa bàn tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-TBVĐ&HĐXH ngày 14/9/2021 của Tiểu ban Vận động và huy động xã hội Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19 về vận động quyên góp ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19;

Thực hiện Hưởng ứng Lời kêu gọi “Toàn dân đoàn kết, tham gia phòng, chống dịch Covid-19” của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng Kế hoạch vận động toàn dân tham gia ủng hộ phòng, chống dịch Covid-19, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, doanh nhân, tổ chức, cá nhân; cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân phát huy truyền thống nhân ái, thương người như thể thương thân, ủng hộ kinh phí, hàng hóa, vật tư y tế, nhu yếu phẩm, ngày công để hỗ trợ công tác phòng, chống dịch Covid-19.

- Huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị, của các tầng lớp Nhân dân, các doanh nghiệp, các nhà hảo tâm trong và ngoài tỉnh tham gia ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

2. Yêu cầu

- MTTQ các cấp phối hợp chặt chẽ với UBND cùng cấp và các tổ chức thành viên của Mặt trận, các ngành chức năng thực hiện tốt công tác tuyên truyền đến các tầng lớp Nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; cán bộ và chiến sĩ các lực lượng vũ trang nêu gương, nêu cao tinh thần trách nhiệm, tích cực đi đầu trong công tác đóng góp Quỹ phòng, chống dịch Covid-19; hỗ trợ và phục vụ, bảo vệ sức khỏe, tính mạng của Nhân dân, để góp phần đẩy lùi dịch bệnh Covid-19.

- Việc triển khai kế hoạch vận động, ủng hộ phải kịp thời, đảm bảo tính dân chủ, tự nguyện; sử dụng nguồn lực vận động được đúng mục đích, công

khai, minh bạch, có hiệu quả theo quy định của Nhà nước và Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19.

II. NỘI DUNG VẬN ĐỘNG CHỦ YẾU

Với phương châm: “*người có của góp của, người có công góp công; có nhiều góp nhiều, có ít góp ít*” chung tay góp sức để vượt qua dịch bệnh, đợt vận động quyên góp tập trung vào những nội dung sau:

1. Vận động các cơ quan Đảng, MTTQ, đoàn thể, cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp, các đơn vị lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp, các tổ chức xã hội, xã hội nghề nghiệp đóng trên địa bàn tỉnh;

2. Vận động các tổ chức, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm, các cá nhân, hộ gia đình trong và ngoài tỉnh ủng hộ, hỗ trợ kinh phí, hàng hóa, vật tư y tế, sáng kiến, giải pháp cho công tác phòng, chống dịch Covid-19;

3. Vận động nông dân, tổ chức, cá nhân ủng hộ lương thực, thực phẩm, nông sản để hỗ trợ Nhân dân vùng phong tỏa, giãn cách xã hội và cơ sở cách ly, điều trị bệnh nhân Covid-19;

4. Vận động các nhà hảo tâm, thiện nguyện trao tặng “bữa cơm nghĩa tình” giúp đỡ người gặp khó khăn, yếu thế, cơ nhỡ trong lúc dịch bệnh;

5. Vận động các cơ sở lưu trú, nhà trọ, khách sạn miễn, giảm tiền thuê phòng; hỗ trợ một phần tiền điện, tiền nước sinh hoạt cho người dân gặp khó khăn do cách ly, giãn cách xã hội; vận động các tổ chức tôn giáo cho mượn cơ sở tôn giáo (như: nhà chùa, nhà thờ, tu viện, cơ sở khám chữa bệnh, các trường, lớp học của tôn giáo...) để làm nơi ở, lưu trú cho người gặp khó khăn, cơ nhỡ;

6. Vận động người Việt Nam đang sinh sống, làm việc, học tập ở nước ngoài ủng hộ kinh phí, vật chất cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, với chương trình “Triệu trái tim nhân ái hướng về Tổ quốc Việt Nam”;

7. Vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, thanh niên, phụ nữ, cựu chiến binh, nông dân; chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo đóng góp ngày công, tham gia các hoạt động phòng, chống dịch phù hợp với khả năng;

8. Tiếp tục đợt vận động “Toàn dân ủng hộ phòng, chống dịch bệnh Covid-19” trên Cổng Thông tin điện tử nhân đạo quốc gia 1400 (*thực hiện theo cú pháp: COVID NK gửi 1408, trong đó N là số bất kỳ trong khoảng từ 1 đến 2.000, K là thể hiện đơn vị là nghìn đồng*).

III. MỨC VẬN ĐỘNG VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI VẬN ĐỘNG

1. Mức vận động đóng góp

Tùy lòng hảo tâm với khả năng cao nhất có thể (bằng tiền hoặc vật tư, trang thiết bị y tế, nhu yếu phẩm...) để chung tay góp sức cùng tỉnh nhà trong công tác phòng, chống dịch, ngăn chặn và đẩy lùi dịch bệnh Covid-19.

2. Thời gian vận động, tiếp nhận

- Thời gian vận động, tiếp nhận: Từ ngày 15 tháng 9 năm 2021 đến hết ngày 15 tháng 11 năm 2021.

- Địa điểm tiếp nhận: Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi, số 277 Quang Trung, TP Quảng Ngãi.

IV. HÌNH THỨC TIẾP NHẬN VÀ PHÂN BỔ , SỬ DỤNG KINH PHÍ

1. Tiếp nhận ủng hộ bằng tiền và hiện vật

Số tiền các tổ chức, cá nhân ủng hộ đề nghị nộp vào tài khoản: **Bảng tiền:** Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi - Quỹ Cứu trợ, số tài khoản: 3761.0.9096598.91999, tại Kho bạc Nhà nước Quảng Ngãi.

Ủng hộ hiện vật: Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh là đầu mối kết nối giữa các đơn vị ủng hộ với đơn vị trực tiếp tham gia phòng, chống dịch Covid-19. Địa chỉ tiếp nhận: số 277 Quang Trung, thành phố Quảng Ngãi.

2. Về phân bổ, sử dụng kinh phí vận động quyên góp phòng, chống dịch Covid-19:

2.1. Về phân bổ kinh phí

- Đối với các địa phương trong đợt dịch thứ 4 đang thực hiện **giãn cách** xã hội toàn huyện, thị xã, thành phố (tính từ ngày 27/4/2021): Toàn bộ kinh phí, vật chất khác vận động được để lại 100% phục vụ công tác phòng, chống dịch.

- Đối với các địa phương trong đợt dịch thứ 4 chưa thực hiện giãn cách xã hội toàn huyện, thị xã, thành phố thì số kinh phí vận động được để lại 50% phục vụ công tác phòng, chống dịch của địa phương, số còn lại chuyển về tỉnh để điều tiết chung, chuyển khoản qua số tài khoản của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi. **Các khoảng vật chất khác** vận động được do địa phương quyết định, nếu chưa có nhu cầu sử dụng thì ủng hộ các tỉnh, thành phố đang thực hiện phòng, chống dịch.

2.2. Nội dung chi hỗ trợ

- Chi hỗ trợ các Chương trình “Triệu phần quà đại đoàn kết tiếp sức đồng bào miền Nam vượt qua đại dịch Covid-19”; Chương trình “Triệu túi quà an sinh”; Chương trình “Triệu phần quà san sẻ yêu thương”; Chương trình “Triệu túi nông sản nghĩa tình”; Chương trình “Bữa cơm nghĩa tình giúp người gặp khó khăn vượt qua đại dịch”.

- Chuyển kinh phí sang Quỹ vắc-xin phòng Covid-19 để mua vắc xin.

- Chi hỗ trợ mua vật tư, thiết bị y tế phòng, chống dịch Covid-19.

- Chi hỗ trợ thăm hỏi, tặng quà động viên các lực lượng tuyến đầu phòng, chống dịch.

- Chi hỗ trợ người dân ở các địa phương gặp nhiều khó khăn do dịch Covid-19.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh

- Ban hành Kế hoạch vận động toàn dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19.

- Hướng dẫn MTTQ các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện, tổng hợp, báo cáo định kỳ kết quả vận động theo quy định.

- Giao Ban Phong trào tổng hợp, báo cáo tiến độ và kết quả vận động khi kết thúc thời gian phát động.

- Giao Ban Tổ chức – Tuyên giáo đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch Covid-19 để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân tích cực hưởng ứng Lời kêu gọi toàn dân tham gia ủng hộ phòng chống dịch Covid của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam; của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh; phối hợp với Ban Phong trào thường xuyên thông tin kết quả quyên góp, phân bổ và định kỳ công khai danh sách các tập thể, cá nhân ủng hộ lên trang thông tin điện tử của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh.

- Giao cho Văn phòng chuẩn bị phòng khách để tiếp nhận tiền và hàng hóa của các đơn vị, cá nhân đến ủng hộ; tổng hợp kết quả tiếp nhận tiền mặt, chuyển khoản thứ 4 hàng tuần để Ban Phong trào tổng hợp báo cáo chung.

- Các Ban theo chức năng, nhiệm vụ được sự phân công của Ban Thường trực để tham gia thực hiện.

2. Các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc

Các Tổ chức thành viên Ủy ban MTTQ Việt Nam các cấp, căn cứ kế hoạch có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn trong hệ thống tổ chức mình để phối hợp triển khai kế hoạch và Thư kêu gọi toàn dân đoàn kết, tham gia phòng, chống dịch Covid -19 của Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh đạt hiệu quả.

3. Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ kế hoạch của Ban Thường trực MTTQ Việt Nam tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện.

- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố hướng dẫn Ban thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các xã, phường, thị trấn, Ban Công tác Mặt trận ở khu dân cư tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp với từng hoàn cảnh cụ thể, điều kiện của địa phương; tham gia tích cực, trách nhiệm các tổ Covid-19 cộng đồng; tham gia các chốt kiểm dịch Covid-19 khi có yêu cầu...

- Hàng tuần báo cáo tiến độ về Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh (qua Ban Phong trào, Email: binhnhpct@gmail.com), vào 11 giờ, thứ 4 hàng tuần).

Trên đây là Kế hoạch vận động toàn dân tham gia phòng, chống dịch Covid-19 của Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh. Trân trọng đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố tích cực hưởng ứng để góp phần “Chung tay đẩy lùi dịch Covid-19” đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Thường trực UBTWMTTQ VN;
- TT Tỉnh ủy;
- TT HĐND, UBND tỉnh;
- BCĐ phòng, chống dịch Covid- 19 tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy, VP UBND tỉnh;
- Các Sở, ban ngành tỉnh;
- Đài PT-TH tỉnh, Báo QN;
- Các tổ chức thành viên của UBMTTQVN tỉnh;
- Các thành viên Ban Cứu trợ tỉnh;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- TU, thị ủy, HU, UBND các H, TX, TP;
- BTT Ủy ban MTTQ VN các huyện, TX, TP;
- VP, các Ban UBMTTQVN tỉnh;
- Lưu: VT, Ban PT.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
PHÓ CHỦ TỊCH

Bùi Đức Thọ